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Prefeitura Municipal da Lapa

Estado do Parana I_Am

———————— UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

d

Oficio n° 581 Lapa, 16 de Outubro de 2007.
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Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n° 111/2007,
que dispde sobre autorizacdo para Abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Orgéanica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

/@el/f_. H. Batista

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA Prefeito Municipal
Protocolo n°: 1082 / 2007
Data: 18/10/2007 - 15:37

L.

Res OHSQLIFI‘. MAD

|

Exmo. Sr.

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



Prefeitura Municipal da Lapa

Estado do Parana LAm

— UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N° 111, DE 11 DE OUTUBRO DE 2007.

Sumula: Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana no uso de suas
atribuicées legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
30.000,00 (Trinta Mil Reais), dentro da seguinte dotacdo:

06.00- Secretaria de Saude

06.02- Fundo Municipal de Saude

10.301.0010.2.022 - Manutengao dos Servicos de Saude — PAB FIXO

171: 3.1.90.04.00.00.1302 — Contratagao por Tempo Determinado...... R$ 30.000,00
L v R$ 30.000,00

Art. 2° -Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior sergo
usados como recursos o cancelamento parcial da seguinte dotacso:

06.00- Secretaria de Salde

06.02- Fundo Municipal de Satde

10.301.0010.2.022 - Manutengéo dos Servicos de Satde — PAB FIXO

174: 3.3.90.39.00.00.1302 - Outros Serv. Terceiros — Pessoa Juridica..R$ 30.000,00
TOTAL e R$ 30.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 11 de Outubro de 2007.

m Batista

Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Prefeitura Municipal da Lapa

Estado do Parana Lm

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI'N® 111, DE 11 DE OUTUBRO DE 2007.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminhamos para apreciacao dessa Egrégia Camara, o presente
Projeto de Lei que visa atender despesas com Contratacao por Tempo Determinado.

A despesa acima citada visa a renovacao dos contratos de
profissionais da area da Saude, especialmente (médicos), sendo 03 profissionais
qgue atenderao como plantonistas no Pronto Atendimento Municipal e 01 profissional
que atendera na Clinica da Mulher. Informamos ainda que, estes profissionais
preenchem vagas nao ocupadas por Concurso Publico e indispensaveis a populagao
Lapiana.

Para tanto, utilizaremos recursos disponiveis que serdo repassados

ao Municipio até a data de 31/12/2007, como demonstrados na tabela abaixo.

MESE! ALOR
Parcela de outubro de 2007 56.902,50
Parcela de novembro de 2007 56.902,50
Parcela de dezembro de 2007 56.902,50
TOTAL 170.707,50
(-) Contas a Pagar (81.663,60)
TOTAL (-) CONTAS A PAGAR 89.043,90

Diante do exposto esperamos que o presente Projeto receba a

aprovacgao por parte dos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 11 de outubro de 2007.

m H. Batista

Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone [41) 3547.8000



ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL_ DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n°® 107/2007

Ref. Projeto de Lei n® 111/07
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Vem para analise desta assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 30.000,00 ( trinta mil
reais).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, seu autor demonstra que referida solicitagcdo visa atender as
despesas relativas a contratagao por tempo determinado.

Em melhor explicativa, o objeto do presente € a
renovacgdo dos contratos de profissionais da area da saude, em especial de 03
(trés) médicos que atenderdo como plantonistas no Pronto Atendimento
Municipal e 01 (hum) médico que ira prestar servigos na Clinica da Mulher.

Esclarece também, que estas vagas em que se ira
contratar por tempo determinado referem-se a vagas nao preenchidas pelo
concurso publico ja realizado, o que esta causando prejuizos a populagao
Lapiana.

Consta também na justificativa apresentada que
para realizar tais contratacées o Executivo ira se utilizar de recursos
disponiveis que serdo repassados ao Municipio até a data de 31/12/2007,
demonstrando isto até mesmo com apresentacido de uma tabela.

Contudo, ndo esta demonstrada a origem destes
recursos tidos como disponiveis para a Administragao.

Quanto a abertura de Crédito Adicional, a mesma
encontra seu amparo legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o
qual diz que “Sao créditos adicionais as autorizagbes de despesas nao
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei do Orcamento”. _
Ry
QJ.\.L_ -

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3€22-2536 - Fax: (41) 36\2@)‘} 331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n°® 83.750-C00 - Lapa/FR
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O suporte Constitucional & extraido do inciso V, do
artigo 167, o qual diz que:

“Art. 167 — Sado vedados;

(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legisiativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes’.

A prépria Lei 4320/64 nos traz a distingdo entre as
espécies de créditos adicionais existentes, conforme transcricao infra;
“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforco de
dotacdo orcamentaria;

Il - especiais, 0s destinados a despesas para as
quais ndo haja dotagdo orgamentaria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogdo intestina ou calamidade ptiblica”.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso |, do art. 41, acima transcrito,—sendo que a abertura desse crédito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigdo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

N

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax (41)“622-131‘11
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PF
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I - 0 superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior:

Il - os provenientes de excesso de
arrecadagao;

Il - os resultantes de anulag¢do parcial ou total
de dotagbes orcamentarias ou de créditos
adicionaris, autorizados em Lej:

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
cancelamento parcial da seguinte dotagao:

06.00 - Secretaria de Saude

06.02 — Fundo Municipal de Saude

10.301.0010.2.022- Manuteng&o dos Servicos de Satude-PAB FIXO
174:3.3.90.39.00.00.1302-Outros Serv. Terc.- Pessoa Juridica R$ 30.000,00
TEFTAL, 1000080 nmmnsmsmmmosimsnomsss s ssiossas s s eesms i s s R$ 30.000,00

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a matéria, nao
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis,
ressalvando-se apenas quanto a oitiva das competentes Comissoes, em
especial quanto omissdo da origem das verbas postas como disponiveis na
tabela constante na justificativa apresentada.

E o parecer.

Lapa, 19 de outubro de 2007

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n® 83.750-00C - Lapa/PR




ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°111/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR”

PARA ANALISE E POSTERIOR ELQBORA(;AO DE REDACAO FINAL DA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO, im
ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _19_DE __ OUTUBRO_ DE 2007

AN
jojomogmeARﬂNs

PRESID

RECEBI O PROJETO EM %__/ Qv FM /2007.

: Y
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E
REDACAO

DESIGNACAO DO RELATOR

FICA DESIGNADO PARA TAR SOBRE A MATP.RIA O VEREADOR
A
N AD

LAPA,EM )Y/ (9 /2007.

@)\A}\ P
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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EM ATENGAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°111/2007

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR”

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE SA UDE
EDUCACAO CULTURA, ESPORTE, BEM ESTAR SOCIAL

E ECOLOGIA, iM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO
INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _19_DE __OUTUBRO_ DE 2007

N
JOAO ANTONIO MARTINS
PRESIDENTE
RECEBI O PROJETOEM __ 22 /ol ~ /2007.
/Z%ﬂ/fé{ o
ANTONIO LUIZ CARLOS CAVALINT

PRESIDENTE DA COMISSAO DE SAUDE, EDUCACAO,
CULTURA, ESPORTE, BEM ESTAR SOCIAL E ECOLOGIA

DESIGNAGCAO DO RELATOR

Fica DESIG??D AR A ]j%.ATAR SO A MAT'ERIA O VEREADOR
({, 9P w

LAPA,EM < } /O /2007

/ 4
ANTONIO LUIZ CARLOS CAVALINT

PRESIDENTE DA COMISSAO DE SAUDE, EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTE,
BEM ESTAR SOCIAL E ECOLOGIA

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DA LAPA -PR L@

COMISSAO DE SAUDE, EDUCACAO, CULTURA,
ESPORTE, BEM ESTAR SOCIAL E ECOLOGIA

RELATOR: VEREADOR LEANDRO PIERIN BORGES
DA SILVEIRA

PARECER N.° 04/2007

ANTEPROJETO DE LEI N.© 111/2007
AUTORIA: Executivo Municipal

SUMULA: "“Dispbe sobre a abertura de
Crédito Adicional Suplerr entar.”

PRAZO: 29/10/2007

Cimara Municipal: Alameda David Cameiro s/n® - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 — LAPA/PR
Fone 41 3622-2536 -Fax 41 3622-1331
Anexo I — Gabinete dos Vereadores — Sala 04: Alameda David Carneiro s/n° — LAPA /PR
Fone 41 3622-2536 — Ramal 42
Assessora Parlamentar: Fernanda Zana Lima

e-mail: leandroborges(@camaralapa.pr.gov.br , c-:f ;
77
VO

G
LEANDROPIERIN B. DA SILVEIRA

VIREADOR
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COMISSAO DE SAUDE, EDUCACAO, CULTURA,
ESPORTE, BEV ESTAR SOCIAL E ECOLOGIA

I) RELATORIO

O Executivo Municipal apresentou a
consideragao da Camrara Municipal da Lapa/Pr, o Anteprojeto
de Lei n°111, de 11 de outubro de 2007, que dispoe sobre a

abertura de Crédito Adicional Suplerr entar.

II) FUNDAMENTACAO

A presente proposicao se justifica na
renovacdao dos contratos de profissionais da area da salde,
especialmr ente mrédicos, sendo 03 profissionais para o Pronto
Atendirr ento e 01 profissional para a Clinica da Mulher, mr otivo

pelo qual ha a necessidade de verbas supler entares.

III) CONCLUSAO

Verificarr os primr eirar ente, que o Anteprojeto
de Lei ora examrinado obedece a obrigatoriedade do Estado

prestar por seus mreios a saude, a qual é direito de todos e

Céamara Municipal: Alameda David Camneiro s/n°® - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 — LAPA/PR
Fone 41 3622-2536 - Fax 41 3622-1331
Anexo I — Gabinete dos Vereadores — Sala 04: Alameda David Carneiro s/n° — LAPA /PR
Fone 41 3622-2536 — Ramal 42
Assessora Parlamentar; Fernanda Zana Lima
e-mail: leandroborges(@camaralapa.pr.gov.br

//
e
Vi

LEA_NDRO.éﬁN B. DA SILVEIRA
VEREADOR
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W COMISSAO DE SAUDE, EDUCACAO, CULTURA,
ESPORTE, BEM ESTAR SOCIAL E ECOLOGIA

deve ser garantida através de politicas publicas que viser a
redugao do risco da doenca.

E estabelecido constitucionalrente que as
acdes e servicos publicos de saldde dever promover
atendimrento integral, comr prioridade para as atividades
preventivas, no caso emr tela, comr a contratacao dos
profissionais necessarios.

Aderr ais, visa a oportunidade de
aumrentarmos a qualidade de vida de nossos I unicipes,
criando a oportunidade de estarer comr sua salde
regularizada e culrinando no desenvolvirrento de seu berr
estar.

Nestes termos, somos pela aprovagao da
presente proposta, submretendo-a ao Douto Plenario
secundum legem, a querr caberd a decis3o final.

Atenciosarr ente.

Lapa/Pr, 29 de outubro de 2.007.

LEANDRO PIERIN BORGES DA SILVEIRA
Relator e Vereador - Merr bro

Camara Municipal: Alameda David Carneiro s/n° - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 — LAPA/PR
Fone 41 3622-2536 - Fax 41 3622-1331
Anexo | — Gabinete dos Vereadores — Sala 04: Alameda David Carmneiro s/n° — LAPA /PR
Fone 41 3622-2536 — Ramal 42
Assessora Parlamentar: Fernanda Zana Lima
¢-mail: leandroborges@camaralapa.pr.gov.br



martn  WUHIONPE

FA-"J g/
75 CAMARA MUNICIPAL DA LAPA -PR l@—%

W COMISSAO DE SAUDE, EDUCACAO, CULTURA,
 ESPORTE, BEM ESTAR SOCIAL E ECOLOGIA

7 7 AL
oﬂw il
ANTONIQ/LUIZ CARLOS CAVALINI

Vereador - Presidente da Corrissdo de Salde, Educacdo,
Cultura, Esporte, Berr Estar Social e Ecologia
Eit; oo JO2OUZ.
éﬁwaﬁ PN dn [
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Vereador - Merr bro

=i / /2007.

Camara Municipal: Alameda David Carneiro s/n° - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 — LAPA/PR
Fone 41 3622-2536 - Fax 41 3622-1331
Anexo I — Gabinete dos Vereadores — Sala 04: Alameda David Carneiro s/n® — LAPA /PR
Fone 41 3622-2536 — Ramal 42
Assessora Parlamentar: Fernanda Zana Lima ’
e-mail: 1Bandroborges@camaralapa.pr.gov.br i /%4
2

EANDROIERIN B. DA SILVEIRA
VI:READOR
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA,
ANTEPROJETO DE LE1 N°111/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR”

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO

DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO EM ATENGAO
AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _19_DE__OUTUBRO_ DE 2007

RECEBIOPROJETOEM __ 26/ 4otk /2007.

,ﬂjw—,'p/ Qﬂ 'y ,[M _g,w—jﬂb
JUCIEL VILMARJUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E

ORCAMENTO

DESIGNAGCAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

ILpM Jﬂ'\ \_édj-/\.{i\

]fAPA,EM Jo /£Q /2007

Muciall 224, don ok
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



AMANA

LAPA ."Jm;u
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA
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COMISSAO DE ECONOMIA,,FINANCAS E ORCAMENTO

ANTEPROJETO DE LEIN° 111/2007
AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: “Dispde sobre abertura de Crédito
Adicional Suplementar”.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe resolve pela continuidade na sua
tramitagdo nesta Casa de Leis, tendo em vista, que a matéria nio possui nenhuma irregularidade
quanto as aspectos Econdmicos e Financeiros em atengo ao art.49 Inciso II, do Regimento Interno.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plendrio “secundum legem”.

Lapa, 06 de Novembro de 2007
Mocd 2 M. dsy Sy

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator/Presidente

VILMAR CZ (0]
Membro

Z Iy (W

ONIO BORTOLETTO
Membro
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 99/2007
Autor: Executivo Municipal

Sumula: Dispée sobre Abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parani, APROVA:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autotizado a abrir no
Otr¢amento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais), dentro da seguinte dotaciio:
06.00 — Secretaria de Satde
06.02 — Fundo Municipal de Satde
10.301.0010.2.022 — Manutengao dos Servicos de Saude — PAB FIXO
171:3.1.90.04.00.00.1302 — Contratagao por Tempo DeterminadoR$ 30.000,00
i 1 4 IR N T eSO R$ 30.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo antetior
serdo usados como recursos o cancelamento parcial da seguinte dotagio:

06.00 — Secretaria de Saude

06.02 — Fundo Municipal de Satde

10.301.0010.2.022 — Manutengao dos Servicos de Saude — PAB FIXO
174:3.3.90.39.00.00.1302 — Outros Setv. Terceiros — Pessoa Juridica R§ 30.000,00
POV DAL cisccsimsnsnrosmsss dissiomissmsms s s S aas o S Ss SS a R$ 30.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagio.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 22 de novembro de 2007.

TINS

Mussd 254 don Gor it

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretdrio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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LEI N° 2105, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007

Sumula: Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

A Cémara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,

Prefeito Municipal, no uso das atribuicbes legais que me sdo conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
30.000,00 (Trinta Mil Reais), dentro da seguinte dotacgao:

06.00 — Secretaria de Satde

06.02 — Fundo Municipal de Saude

10.301.0010.2.022 — Manutengao dos Servigos de Sadde — PAB FIXO
171:3.1.90.04.00.00.1302 - Contratagéo por Tempo Determinado ... R$ 30.000,00
T T AL s cmressnso stmssio8s inms smamsmssns s sasprassssrsessis s ot s S S SRR R$ 30.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior serdo
usados como recursos o cancelamento parcial da seguinte dotacao:

06.00 — Secretaria de Saude

06.02 — Fundo Municipal de Saude

10.301.0010.2.022 — Manutengao dos Servigos de Saude — PAB FIXO
174:3.3.90.39.00.00.1302 - Outros Serv. Terceiros — Pessoa Juridica. R$ 30.000,00
TOTAL .oosvmvonommmmmmsmen e s siiitins soasmsmabr st s R$ 30.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 27 cymbro de
2007.

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



